— 1 —

                           办理结果：解决采纳

                                 公开属性：主动公开·全文

上海市浦东新区建设和交通委员会

浦建委提复〔2024〕118号             签发人：李树

逊

对浦东新区七届人大四次会议
第 078号代表建议的答复

肖晴代表：

您提出的《加快住宅小区视频监控系统云化智能化改造的

建议》（第 074078号）收悉。经研究，现将办理情况答复如

下：

一、关于住宅小区视频监控建设方面

住宅小区视频监控建设，目前依据《安全防范工程通用规

范》 (GB55029-2022) 的标准，公安部门治安条线主要对居民

小区内前端设备建设情况进行验收。针对代表“建议制定相关

标准，要求今后住宅小区新建的视频监控系统都具备云化、智

能化的能力”的建议，我们将向市级房管部门呼吁，充分利用

— 2 —

市级平台，与电力、通信、住建等主管部门沟通，加快住宅小

区视频监控系统云化智能化。

二、关于存量的住宅小区视频监控系统提升改造方面

住宅小区建筑区划内的公共区域属于业主共有，根据《上

海市住宅物业管理规定》，小区共用设备设施的维护和更新，应

由业主委员会或业主大会按照相关法律规定，征得一定比例业

主同意后建设，且采用协议标准、系统架构、设备品牌型号

等，也应以业主意见为准。针对代表关于存量的住宅小区视频

监控系统的改造建议，我们将适时地通过行业协会等途径和物

业企业、业主等进行宣传。

三、关于新区“一网统管”等信息化建设方面

据浦东新区大数据中心意见，近年来，浦东新区认真贯彻

落实国家和上海市对政务信息化建设及城市数字化转型的相关

要求，强化数字底座赋能全区信息化建设，着力提升“连接、

计算、融合、安全”四大能力。围绕“云、数、网、安、链、

智”等基础能力支撑体系建设，全面推进政务云精细化管理，

进一步完善统一云管平台建设，夯实数字地基，赋能新区各应

用系统建设；优化现有网络管理平台，健全区、街镇、居村三

级协同联动的维护机制，形成政府社会管理和公共服务的基础

网络保障，建立健全市、区两级协同联动的政务外网运行维护

机制，形成政务外网协同维护体系，实现对新区政务外网网络

资源的统一应用与管理。新区政务外网上联市政务外网骨干

— 3 —

网，与市政务外网骨干网的数据平面、视频平面分别联通，下

接各街道、镇、居(村)网络，横向联通区级单位和浦东政务云、

区数据共享交换平台等系统。

通过“浦东新区政务外网暨视频共享专网建设改造”项目

的 实施，新区政务外网完成了数据层和视频层一网双平面的部

署， 核心骨干汇聚层网络带宽由 10GB 升级为 40G-100GB链

路，重要 单位接入带宽由千兆升级为万兆。高效支撑“一网通

办”“一网统管”等应用，政务网视频专网是信托政务外网光纤

进行业务层面的逻辑隔离，为城运中心一网统管提供了带宽保

障，为图像监 控数据共享等提供了网络支撑，特别是对各街镇

城运分中心进行 了网络链路和设备更新，为新区政府的现代化

治理水平提供了坚 实的底座支撑。

感谢您对我委工作的关心和支持。

上海市浦东新区建设和交通委员会

 2024年 4月 30日

— 4 —

联系人姓名：崔  晔                   联系电话：28282948

联系地址：世纪大道 2001号 5号楼      邮政编码：200135